

Bodegas Riojanas, S.A. y Sociedades Dependientes (Grupo Bodegas Riojanas)

Estados Financieros intermedios resumidos consolidados del
período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2023

Indice de los estados financieros intermedios resumidos consolidados del período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2023 .

<u>Nota</u>		<u>Página</u>
	Balance de situación consolidado	1
	Estado del resultado global consolidado- Un único estado	2
	Estado consolidado de cambios en el patrimonio neto	3
	Estado consolidado de flujos de efectivo	4
1	Actividad y Composición del Grupo	5
2	Bases de presentación de las cuentas anuales consolidadas y principios de consolidación	6
3	Principios y políticas contables y criterios de valoración aplicados	8
4	Gestión del Riesgo Financiero	8
5	Información por segmentos	8
6 a)	Inmovilizado Material y Activos Biológicos	10
6 b)	Activos intangibles	10
6 c)	Derechos de uso	10
7	Activos financieros	11
8	Existencias	11
9	Patrimonio neto	12
10	Ingresos diferidos	13
11	Pasivos financieros	13
12	Operaciones con partes vinculadas	14
13	Retribuciones y otras prestaciones a los Administradores	14
14	Garantías comprometidas con terceros y otros pasivos contingentes	14
15	Hechos posteriores	14
16	Beneficio por acción	14
17	Estacionalidad	15

BODEGAS RIOJANAS, S.A.

BALANCE DE SITUACIÓN CONSOLIDADO DEL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2023

(Miles de euros)

ACTIVOS	30 de junio de 2023	31 de diciembre de 2022	PATRIMONIO NETO Y PASIVOS	30 de junio de 2023	31 de diciembre de 2022
ACTIVOS NO CORRIENTES:			PATRIMONIO NETO (Nota 9):		
Inmovilizado material (Nota 6 a)	14.420	14.272	Capital ordinario	3.793	3.793
Activos intangibles (Nota 6 b)	1.460	1.379	Acciones propias	(988)	(988)
Inversiones en asociadas (Nota 7)	45	45	Reservas y ganancias acumuladas	17.796	18.014
Activos financieros disponibles para la venta	-	-	Diferencia acumulada de tipo de cambio	28	29
Activos por impuestos diferidos	994	994	Participaciones no dominantes	156	153
Otras cuentas a cobrar (Nota 7)	106	95	Total patrimonio neto	20.785	21.001
Total activos no corrientes	17.025	16.785			
ACTIVOS CORRIENTES:			PASIVOS		
Existencias (Nota 9)	30.565	29.739	PASIVOS NO CORRIENTES:		
Clientes y otros deudores (Nota 7)	4.909	5.509	Ingresos diferidos (Nota 10)	1.657	1.649
Administraciones Públicas, deudoras	546	438	Deuda financiera (Nota 11)	10.788	8.706
Cuentas a cobrar, empresas vinculadas (Nota 7 y 12)	477	310	Pasivos por impuestos diferidos	9	9
Otras cuentas a cobrar (Nota 7)	8	39	Total pasivos no corrientes	12.454	10.364
Efectivo y equivalentes al efectivo	105	60	PASIVOS CORRIENTES:		
Total activos corrientes	36.610	36.095	Proveedores y otras cuentas a pagar (Nota 11)	3.536	8.410
			Deuda financiera (Nota 11)	16.396	12.544
			Administraciones Públicas, acreedoras	444	545
			Otros pasivos corrientes (Nota 11)	20	16
			Total pasivos corrientes	20.396	21.515
TOTAL ACTIVOS	53.635	52.880	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVOS	53.635	52.880

Las notas adjuntas incluidas en las páginas 5 a 15 son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados

BODEGAS RIOJANAS, S.A.

BODEGAS RIOJANAS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estados financieros intermedios resumidos consolidados del período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2023

ESTADO DEL RESULTADO GLOBAL CONSOLIDADO

(Miles de euros)

	30 de junio de 2023	30 de junio de 2022
Operaciones continuadas:		
Importe neto de la cifra de negocios (Nota 5)	6.344	6.051
Aprovisionamientos	(1.865)	(2.147)
Margen bruto	4.479	3.904
Otros ingresos de explotación	205	192
Subvenciones de capital transferidas al resultado	106	96
Gastos de personal	(2.272)	(2.102)
Amortizaciones (Nota 5)	(932)	(732)
Variación de provisiones por operaciones de tráfico	0	(13)
Otros gastos de explotación (Nota 14)	(828)	(690)
Deterioro y resultados por enajenaciones inmovilizado	14	69
	(3.707)	(3.180)
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	772	724
Ingresos financieros (Nota 5)	-	-
Gastos financieros (Nota 5)	(436)	(262)
Diferencias de cambio (Nota 5)	(5)	14
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	331	476
Impuesto sobre las ganancias	(85)	(120)
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS	246	356
BENEFICIO DEL EJERCICIO:		
Propietarios de Bodegas Riojanas, S.A.	244	354
Participaciones no dominantes	2	2
RESULTADO GLOBAL TOTAL DEL AÑO		
Atribuible a:		
Accionistas de la Sociedad dominante	246	356
Beneficio por acción de operaciones continuadas (Nota 20):		
Básico	0,05	0,07
Diluido	0,05	0,07

Las notas adjuntas incluidas en las páginas 5 a 15 son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados

ESTADO CONSOLIDADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

(Miles de euros)

	Ganancias acumuladas									
	Capital suscrito (Nota 9)	Acciones propias (Nota 9)	Reserva legal (Nota 9)	Reservas voluntarias y otras de la Sociedad dominante (Nota 9)	Reservas en sociedades consolidadas (Nota 9)	Resultado del ejercicio (Nota 9)	Dividendos	Diferencia acumulada de tipo de cambio	Participaciones no dominantes	Total
Al 31 de diciembre de 2021	3.793	(988)	817	16.560	(429)	693	-	25	137	20.608
Resultado global total del ejercicio 2022	-	-	-	-	-	896	-	4	17	917
Distribución del resultado del ejercicio anterior	-	-	-	5	207	(212)	-	-	-	-
Distribución de dividendos	-	-	-	-	-	(481)	-	-	-	(481)
Otros movimientos	-	-	-	-	(42)	-	-	-	(1)	(43)
Al 31 de diciembre de 2022	3.793	(988)	817	16.565	(264)	896	-	29	153	21.001
Resultado global total del ejercicio 2023	-	-	-	-	-	244	-	-	2	246
Distribución del resultado del ejercicio anterior	-	-	-	409	23	(432)	-	-	-	-
Distribución de dividendos	-	-	-	-	-	(464)	-	-	-	(464)
Otros movimientos	-	-	-	2	-	-	-	(1)	1	2
Al 30 de junio de 2023	3.793	(988)	817	16.976	(241)	244	-	28	156	20.785

Las notas adjuntas incluidas en las páginas 5 a 15 son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados

BODEGAS RIOJANAS, S.A.

BODEGAS RIOJANAS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estados financieros intermedios resumidos consolidados del período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2023

ESTADO CONSOLIDADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

(Miles de euros)

	30 de junio de 2023	30 de junio de 2022
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN		
Resultado antes de impuestos	331	476
Ajustes por		
Dotación amortización y provisiones	632	733
Otros Ajustes del resultado (netos)	256	64
	888	797
Resultado de explotación ajustado	1.219	1.273
Cambios en el capital circulante:	(5.799)	(2.943)
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación:	(437)	(261)
	(5.017)	(1.931)
Flujos netos de efectivo de actividades de explotación	(5.017)	(1.931)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
Inversiones:		
Activos intangibles	-	-
Inmovilizado material	(788)	(632)
Otros activos financieros	-	-
	(788)	(632)
Desinversión		
Inmovilizado material	-	-
Activos financieros no corrientes	-	-
	-	-
Ingresos recibidos de las inversiones:		
Otros cobros de actividades de inversión	-	-
	-	-
Flujos netos de efectivo de actividades de inversión	(788)	(632)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		
Adquisición instrumentos de patrimonio		
Devolución y Amortizaciones de préstamos	(2.200)	(2.904)
Disposiciones de préstamos, líneas de crédito y de descuento	8.050	5.748
	-	-
Dividendos pagados	-	-
Flujos netos de efectivo de actividades de financiación	5.850	2.844
AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES	45	281
Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio	60	111
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio	105	392

Las notas adjuntas incluidas en las páginas 5 a 15 son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados.

BODEGAS RIOJANAS, S.A.

BODEGAS RIOJANAS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estados financieros intermedios resumidos consolidados del período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2023

NOTAS (En miles de euros)

1. Actividad y composición del Grupo

La Sociedad dominante, Bodegas Riojanas, S.A., tiene su domicilio social en Cenicero (La Rioja), calle Estación nº 1, lugar donde radican sus oficinas y su bodega centenaria. La Sociedad dominante cuenta con otra bodega, de construcción más reciente, ubicada en San Vicente de la Sonsierra (La Rioja).

Inicialmente, en 1890, la Sociedad dominante fue fundada como empresa individual, constituyéndose como Sociedad Limitada con la denominación Bodegas Riojanas Román Artacho y Cia., S.L. en el año 1930. La transformación en Sociedad Anónima, con la denominación actual, tuvo lugar en el año 1940.

Desde septiembre de 1997 las acciones de la Sociedad dominante cotizan en las Bolsas de Madrid y Bilbao, así como en el Sistema de Interconexión Bursátil (mercado continuo).

Su objeto social, de acuerdo con lo establecido en el artículo 2 de sus Estatutos Sociales, es la explotación de la industria vinícola en todas sus manifestaciones. En la actualidad, su actividad se centra en la elaboración, envejecimiento, crianza y comercialización de vinos blancos, rosados y, principalmente, tintos, con Denominación de Origen Rioja. Asimismo la Sociedad dominante comercializa otras bebidas que adquiere ya elaboradas de terceros.

El Grupo está formado, además de por la Sociedad dominante, por 4 sociedades dependientes (Nota 2.d y Anexo).

En el ejercicio 1999 se constituyó la sociedad Bodegas Torredueiro, S.A., participada al 99,99% por Bodegas Riojanas, S.A. y con domicilio social en Toro, Zamora. Esta sociedad tiene como objeto social la elaboración y crianza de vinos, básicamente con Denominación de Origen Toro, licores o actividades complementarias a la misma.

Durante el ejercicio 2009 se constituyó una sociedad participada al 100% por Bodegas Riojanas, S.A., denominada Bodegas Riojanas USA Corporation, ubicada en EEUU (Nueva Jersey) cuyo objeto es la comercialización en ese país de los vinos del Grupo.

En el ejercicio 2012 se constituyó la sociedad Bodegas Viore, S.L., participada al 99,94% por Bodegas Riojanas, S.A. y con domicilio social en Toro, Zamora, cuyo objeto social es la producción y venta de vinos. Esta sociedad comenzó su actividad comercializadora durante el ejercicio 2014 y en 2016 finalizó las obras de construcción de la bodega y dio comienzo a su actividad productiva.

Durante 2015 se constituyó la sociedad VeigaNaum, S.L., participada al 54,16% por Bodegas Riojanas, S.A. y con domicilio social en Villareis, Pontevedra, teniendo por objeto social la producción y comercialización de vinos. Esta sociedad comenzó su actividad en el ejercicio 2016.

La dominante última del Grupo es la sociedad Bodegas Riojanas, S.A. No existen otras sociedades o personas físicas que controlen el Grupo.

Dadas las actividades a las que se dedican las distintas sociedades del Grupo, las mismas no tienen responsabilidades, gastos ni provisiones y contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativas en relación con el patrimonio, la situación financiera y los resultados de las mismas.

El Grupo deposita sus cuentas anuales consolidadas en el Registro Mercantil de La Rioja.

BODEGAS RIOJANAS, S.A.

2. Bases de presentación de las cuentas anuales consolidadas y principios de consolidación

a) Bases de presentación

Estos estados financieros intermedios consolidados correspondientes al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2023 han sido formulados:

- Por los Administradores de la Sociedad dominante, en reunión de su Consejo de Administración celebrada el día 21 de julio de 2023.
- De acuerdo con lo establecido por las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea y aprobadas por los Reglamentos de la Comisión Europea y que están vigentes al 30 de junio de 2023. Estos estados financieros intermedios resumidos consolidados deben ser leídos junto con las últimas cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2022. Estos estados financieros intermedios resumidos consolidados no incluyen toda la información financiera en unos estados financieros completos de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea. No obstante, determinada información explicativa se incluye en esta memoria para explicar acontecimientos y transacciones que son significativas para el entendimiento de los cambios en la posición financiera del Grupo y de sus resultados desde los últimos estados financieros. En la Nota 3 se incluyen los principales cambios en políticas contables respecto a los últimos estos financiero completos.
- A partir de los registros de contabilidad mantenidos por la Sociedad dominante y por las restantes entidades integradas en el Grupo. No obstante, y dado que los principios contables y criterios de valoración aplicados en la preparación de las cuentas anuales consolidadas del Grupo del ejercicio 2023 (NIIF-UE) pueden diferir de los utilizados por algunas de las entidades integradas en el mismo (normativa local), en el proceso de consolidación se han introducido los ajustes y reclasificaciones necesarios para homogeneizar entre sí tales principios y criterios y para adecuarlos a las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas en Europa.

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo Bodegas Riojanas correspondientes al ejercicio 2022 fueron aprobadas por la Junta General de Accionistas de Bodegas Riojanas celebrada el 16 de junio de 2023. Las cuentas semestrales consolidadas del Grupo y las cuentas semestrales de las entidades integradas en el mismo, correspondientes al ejercicio 2023, no serán aprobadas por la junta general de accionistas, sino que se aprobarán las correspondientes al ejercicio 2023 completo, cuando corresponda.

b) Responsabilidad de la información, estimaciones realizadas y juicios importantes al aplicar las políticas contables

La información contenida en estos estados financieros intermedios resumidos consolidados es responsabilidad de los Administradores de la Sociedad dominante.

En los estados financieros intermedios consolidados del Grupo correspondientes al primer semestre de 2023 se han utilizado ocasionalmente estimaciones realizadas por la Dirección del Grupo y de las entidades consolidadas, ratificadas posteriormente por sus Administradores, para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. A continuación se explican las estimaciones y juicios que tienen un riesgo significativo de dar lugar a un ajuste material en libros de los activos y pasivos dentro del ejercicio financiero siguiente:

BODEGAS RIOJANAS, S.A.

i. La valoración de activos para determinar la existencia de pérdidas por deterioro de los mismos

A la fecha de cierre de cada ejercicio, el Grupo revisa los importes en libros de sus activos no corrientes para determinar si existen indicios de que dichos activos hayan sufrido una pérdida por deterioro de valor.

Al cierre del primer semestre de los ejercicios 2023 y 2022 no se ha considerado que existan indicios que indiquen deterioro alguno en el valor de sus activos no corrientes.

ii. La vida útil de los activos materiales

La Dirección del Grupo determina las vidas útiles estimadas y los correspondientes cargos por amortización para los elementos de inmovilizado con vida útil definida. Esta estimación se basa en los ciclos de vida previstos y podría verse modificada como consecuencia de innovaciones tecnológicas o cambios estratégicos del Grupo.

iii. La evaluación de la probabilidad de disponer de ganancias fiscales futuras contra las que cargar los créditos fiscales registrados y no utilizados

El Grupo tiene registrados créditos fiscales por bases imponibles negativas generadas en gran parte por la re-expresión llevada a cabo en el ejercicio 2017 correspondiente a impactos de años anteriores y que se describen en las cuentas consolidadas del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2017 y los generados como consecuencia de las pérdidas del ejercicio 2018. Adicionalmente existen otros créditos fiscales generados por las sociedades dependientes en ejercicios anteriores. Los Administradores de la Sociedad dominante estiman que no habrá problema para la recuperabilidad de los créditos fiscales activados.

A pesar de que estas estimaciones se realizaron en función de la mejor información disponible a la fecha de emisión de este documento sobre los hechos analizados, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en próximos ejercicios, lo que se haría, conforme a lo establecido en la normativa contable en vigor. No ha habido cambios en estimaciones contables respecto del año 2023 que hayan tenido un impacto significativo en los estados financieros intermedios resumidos consolidados adjuntos del primer semestre de ejercicio 2023.

c) Principios de consolidación

i. Sociedades dependientes

Durante el primer semestre del ejercicio 2023 no ha habido cambios en la composición del Grupo en comparación con las existentes a 31 de diciembre de 2022.

ii. Cambios en las participaciones en la propiedad en dependientes sin cambio de control

Durante el primer semestre del ejercicio 2023 no ha habido cambios en los porcentajes de participación de las sociedades del Grupo

iii. Asociadas

Durante el primer semestre del ejercicio 2023 no ha habido cambios en las sociedades asociadas en comparación con las existentes a 31 de diciembre de 2022.

En el Anexo de esta Memoria se detallan las sociedades consolidadas por el método de la participación, así como la información requerida en la NIC 28. Las cifras relativas a todas estas sociedades incluidas en el Anexo, se presentan de acuerdo con principios contables españoles, que no difieren significativamente de las que resultarían de la aplicación de las NIIF-UE.

3. Principios y políticas contables y criterios de valoración aplicados

En la elaboración de los estados financieros intermedios resumidos consolidados del Grupo Bodegas Riojanas correspondientes al semestre terminado el 30 de junio de 2023 se han aplicado los mismos principios y políticas contables y criterios de valoración que los aplicados en las Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2022.

Las nuevas normas contables vigentes desde el 1 de enero de 2021, relacionadas principalmente con la Reforma del IBOR Fase 2 y con Modificaciones a la NIIF 16 por concesiones de renta derivadas del COVID-19 no han tenido impacto en estos estados financieros intermedios resumidos consolidados.

4. Gestión del riesgo financiero

Durante el ejercicio 2023 (primer semestre) no ha habido modificaciones significativas de la exposición del grupo a riesgos de mercado (precio y tipo de interés), riesgo de crédito o riesgo de liquidez.

La reserva de liquidez al 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022 es como sigue:

	<u>30/06/2023</u>	<u>31/12/2022</u>
Reserva de liquidez		
Efectivo y otros medios líquidos	105	60
Líneas de crédito no dispuestas	<u>3.682</u>	<u>9.216</u>
Reserva de liquidez	<u>3.787</u>	<u>9.276</u>
Deuda financiera neta		
Deudas con Entidades de crédito (Nota 11)(*)	24.890	19.925
Efectivo y otros medios líquidos	<u>(105)</u>	<u>(60)</u>
Deuda financiera neta	<u>24.785</u>	<u>19.865</u>

(*) Deuda financiera sin considerar pasivos por arrendamiento

La gestión de liquidez realizada por el Grupo no contempla tensiones de liquidez que no puedan ser cubiertas con los medios financieros actuales o futuros de los que puede disponer el Grupo.

5. Información por segmentos

La actividad del grupo y la información interna que se presenta a la máxima instancia de toma de decisiones no ha sufrido modificaciones durante el ejercicio 2023.

BODEGAS RIOJANAS, S.A.

a) Los resultados por segmentos son los siguientes:

	Miles de euros							
	30/06/2023				30/06/2022			
	Denominación Origen Rioja				Denominación Origen Rioja			
	Nacional	Resto del mundo	Otras denominaciones	Total	Nacional	Resto del mundo	Otras denominaciones	Total
Importe de la cifra de negocios	2.583	1.367	2.394	6.344	2.705	1.569	1.777	6.051
Gastos/Otros ingresos de explotación (excepto amortizaciones)	(1.889)	(1.000)	(1.751)	(4.640)	(2.036)	(1.035)	(1.511)	(4.582)
Amortizaciones y otras provisiones	(388)	(142)	(402)	(932)	(428)	(166)	(151)	(745)
Beneficio de explotación	306	225	241	772	241	368	115	724
Resultados financieros	(207)	(75)	(159)	(441)	(176)	(63)	(9)	(248)
Resultado antes de impuestos	99	150	82	331	65	305	106	476
EBITDA	694	367	643	1.704	669	534	266	1.469

Otras partidas de los segmentos incluidos en la cuenta de resultados son los siguientes:

	Miles de euros							
	30/06/2023				30/06/2022			
	Denominación Origen Rioja				Denominación Origen Rioja			
	Nacional	Resto del mundo	Otras denominaciones	Total	Nacional	Resto del mundo	Otras denominaciones	Total
Amortizaciones:								
Otras provisiones	-	-	-	-	-	(13)	-	(13)
Inmovilizado material	(344)	(126)	(153)	(623)	(294)	(105)	(140)	(539)
Activos intangibles	(226)	(83)	-	(309)	(135)	(47)	(11)	(193)
	(614)	(165)	(153)	(932)	(429)	(165)	(151)	(745)

La distribución de las ventas por países es la siguiente:

	30/06/2023	30/06/2022
España	4.723	4.484
Países de la Unión Europea	815	681
Resto de países	806	886
	6.344	6.051

BODEGAS RIOJANAS, S.A.

b) Los activos y pasivos de los segmentos y las inversiones durante el ejercicio han sido los siguientes:

	Miles de euros							
	2023				2022			
	Denominación Origen Rioja		Otras denominaciones	Total	Denominación Origen Rioja		Otras denominaciones	Total
	Nacional	Resto del mundo			Nacional	Resto del mundo		
Total activos	44.923	436	8.276	53.635	41.325	450	7.613	49.388
Total pasivos	28.261	303	4.016	32.580	25.210	195	3.514	28.919
Adiciones de inmovilizado	728	-	33	761	531	-	-	531
Retiros de inmovilizado	(158)	-	(6)	(164)	(60)	-	-	(60)
Inversiones netas del ejercicio	570	-	27	597	471	-	-	471

Las inversiones en asociadas se incluyen en Denominación Origen Rioja – Nacional.

Los activos del grupo se centralizan en su práctica totalidad en España.

c) Información sobre clientes

En 2023 y 2022 no hay clientes cuya facturación supere el 10% del total de ingresos ordinarios.

6. a) Inmovilizado Material y Activos Biológicos

Durante el primer semestre del ejercicio 2023 se han producido movimientos significativos del inmovilizado material. Las altas se corresponden con inversiones materiales correspondientes a depósitos, mejora en la instalación contra incendios, recuperación en zona existente para microvinificación, paletizadoras, camisas de refrigeración para depósitos en la instalación de Cenicero.

Otro movimiento significativo ha sido la adquisición de un terreno situado en La Rioja.

A 30 de junio de 2023 el Grupo no tiene compromisos de adquisición de bienes de inmovilizado material. No existen a dicha fecha compromisos de venta de inmovilizado material, así como ninguna decisión tomada sobre el mismo que pudiese tener un impacto significativo sobre su patrimonio. Asimismo, el Grupo no mantiene activos materiales afectos a gravámenes o garantías.

Los compromisos relativos a inversiones en inmovilizado en relación con las subvenciones otorgadas al Grupo han sido cumplidos tanto al 30 de junio de 2023 como de 2022.

Durante el primer semestre de los ejercicios 2023 y 2022 no ha habido pérdidas por deterioro.

b) Activos Intangibles

Durante el primer semestre del ejercicio 2023 no ha habido movimientos significativos en los activos intangibles.

c) Derechos de uso

Durante el primer semestre del ejercicio 2023 el Grupo ha adquirido nuevos derechos de uso, principalmente de Barricas, por un importe de 332 miles de euros. La amortización del ejercicio de los derechos de uso del grupo asciende a 300 miles de euros.

BODEGAS RIOJANAS, S.A.

7. Activos financieros

El grupo no tiene activos financieros significativos distintos de los saldos con clientes.

Un detalle del saldo de Clientes y otras cuentas a cobrar es como sigue:

	<u>30/06/2023</u>	<u>31/12/2022</u>
Clientes	5.122	5.722
Deudores varios	-	-
Menos: Pérdidas por deterioro	(213)	(213)
Clientes y otros deudores	<u>4.909</u>	<u>5.509</u>
Otras cuentas a cobrar	<u>485</u>	<u>349</u>
Cuentas comerciales a cobrar y otras cuentas a cobrar	<u>5.394</u>	<u>5.858</u>

Los Administradores de la Sociedad dominante consideran que el importe en libros de las cuentas de deudores comerciales y otras cuentas a cobrar se aproxima a su valor razonable.

Al 30 de junio de 2023 el importe de los saldos de clientes y cuentas a cobrar descontados o anticipados en las entidades financieras asciende a 6.256 miles de euros (4.267 miles de euros en 2022). La contrapartida de dichos importes descontados es "Deuda Financiera" del pasivo corriente del balance consolidado adjunto.

Al 30 de junio de 2023 existen contratos de factoring sin recurso en vigor, siendo el límite máximo con el factor de 9 millones de euros (9 millones de euros en 2022). A 30 de junio no se han cedido cuentas a cobrar a entidades de crédito mediante este contrato.

Durante el primer semestre del ejercicio 2023 no ha habido cambios significativos en la morosidad de los clientes ni en los deterioros aplicados.

8. Existencias

La composición de las existencias no ha experimentado variaciones significativas.

En opinión de los Administradores de la Sociedad dominante, no existe evidencia objetiva de que las existencias registradas a 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022 estén deterioradas.

La composición de este epígrafe al 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022 es la siguiente:

BODEGAS RIOJANAS, S.A.

	Miles de euros	
	30/06/2023	31/12/2022
Mercaderías	1.293	1.220
Materias primas y auxiliares	1.979	1.793
Productos en proceso de crianza y envejecimiento de ciclo corto	7.263	7.444
Productos en proceso de crianza y envejecimiento de ciclo largo	18.822	18.218
Productos terminados	1.211	1.061
Anticipo proveedores	(3)	3
	30.565	29.739

9. Patrimonio neto

a) Capital social

Al 30 de junio de 2023, el capital social de Bodegas Riojanas, S.A., Sociedad dominante, está constituido por 5.057.310 acciones ordinarias, con un valor nominal de 0,75 euros cada una, totalmente suscritas y desembolsadas y representadas por medio de anotaciones en cuenta. No existen restricciones para la libre transmisibilidad de dichas acciones.

No hay cambios significativos en la composición de los accionistas de la Sociedad dominante.

b) Acciones propias

Durante el primer semestre del ejercicio 2023 no se ha realizado ninguna adquisición de acciones propias.

Las acciones de la Sociedad dominante en poder de sociedades del Grupo Bodegas Riojanas a 30 de junio de 2023 son 238.337 acciones y representan un 4,7% del capital social de Bodegas Riojanas.

El movimiento habido durante el ejercicio 2023 ha sido el siguiente:

	Nº acciones	Miles de euros
Saldo a 1 de enero de 2023	238.337	993
Entradas	-	-
Bajas	-	-
Saldo al 30 de junio de 2023	238.337	993

c) Dividendos

La Junta General de Accionistas de la Sociedad celebrada el 16 de junio de 2023 aprobó la distribución del resultado del ejercicio 2022, destinándose 0,096 euros por acción al pago de dividendos que se hará efectivo el próximo 15 de septiembre.

BODEGAS RIOJANAS, S.A.

10. Ingresos diferidos

Este epígrafe del pasivo del balance de situación consolidado recoge los importes pendientes de imputar a resultados de subvenciones oficiales de capital recibidas en el primer semestre 2023 y en ejercicios anteriores.

No ha habido variaciones significativas en las subvenciones registradas por la Sociedad.

11. Pasivos financieros

Durante el primer semestre del ejercicio 2023 el grupo el Grupo ha obtenido 5 préstamos con diversas entidades financieras de reconocido prestigio por importe 1.750 miles de euros en total, cuyos vencimientos finales se establecen en el ejercicio 2028.

El detalle de las deudas con entidades de crédito que el Grupo mantiene al 31 de diciembre de 2022 y 30 de junio de 2023 es el siguiente:

	Miles de euros			
	30/06/2023		31/12/2022	
	Corrientes	No corrientes	Corrientes	No corrientes
Líneas de crédito	4.061	-	2.080	-
Préstamos	2.770	9.036	4.884	7.317
Anticipos y Deudas por efectos descontados	6.764	-	4.146	-
Otras deudas	2.259	-	878	620
	15.854	9.036	11.988	7.937

Todas estas deudas tienen personal y devengan intereses básicamente referenciados al Euribor más un diferencial de mercado o a un tipo de interés fijo pactado con la entidad financiera.

El vencimiento de las deudas con entidades de crédito detalladas en el cuadro anterior es el que se muestra a continuación:

	30/06/2023	31/12/2022
2023	15.854	11.988
2024	3.895	3.586
2025	2.850	2.628
2026	1.396	1.222
2027 y ss	895	501
	24.890	19.925

BODEGAS RIOJANAS, S.A.

12. Operaciones con partes vinculadas

No ha habido cambios ni incrementos significativos en las operaciones con partes vinculadas.

13. Retribuciones y otras prestaciones a los Administradores

Retribuciones y otras prestaciones al Consejo de Administración

Durante el primer semestre del ejercicio 2023 y 2022, los Administradores de la Sociedad dominante han devengado un importe total de 109 miles y 115 miles de euros, aproximada y respectivamente, en concepto de dietas de asistencia a Consejos y retribuciones salariales.

En relación a la retribución de los Administradores de la Sociedad, se modificaron los criterios sobre los que se ha basado la remuneración de los Consejeros en los ejercicios precedentes. Estos nuevos criterios se basan en una adecuación de los elementos retributivos a la actualidad. En este sentido se actualizan las dietas y se fija un importe fijo por el hecho de ser consejero, diferenciando entre consejeros independientes y el resto. Por otro lado se elimina la retribución estatutaria previa que existía del 5% de los beneficios líquidos al Consejo de Administración.

No existen créditos ni anticipos concedidos a los Administradores de la Sociedad dominante. Tampoco existe obligación alguna en materia de pensiones o primas de seguro de vida con los miembros del Consejo de Administración.

Situaciones de conflictos de interés de los Administradores

En el deber de evitar situaciones de conflicto con el interés de la Sociedad dominante, durante el ejercicio los administradores que han ocupado cargos en el Consejo de Administración han cumplido con las obligaciones previstas en el artículo 228 del texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital. Asimismo, tanto ellos como las personas a ellos vinculadas, se han abstenido de incurrir en los supuestos de conflicto de interés previstos en el artículo 229 de dicha ley, excepto en los casos en que haya sido obtenida la correspondiente autorización.

14. Garantías comprometidas con terceros y otros pasivos contingentes

Durante el ejercicio 2023 (primer semestre), no hay cambios significativos en las garantías con terceros y otros pasivos contingentes.

15. Hechos posteriores

Entre el 1 de julio de 2023 y la fecha de formulación de estos Estados Financieros intermedios resumidos consolidados no se ha producido ningún suceso que afecte a los mismos de forma significativa.

16. Beneficios por acción

Beneficio básico por acción

El beneficio básico por acción se calcula como el cociente entre el resultado neto del periodo atribuible a los accionistas de la Sociedad dominante y el número medio ponderado de acciones ordinarias en circulación durante dicho periodo, sin incluir, en su caso, el número medio de acciones de la Sociedad dominante en cartera.

BODEGAS RIOJANAS, S.A.

A continuación se presenta el beneficio básico por acción correspondiente a los primeros semestre de los ejercicios 2023 y 2022:

	Miles de euros	
	30/06/2023	30/06/2022
Resultado del ejercicio atribuible a la Sociedad dominante (Miles de euros)	244	354
Número medio ponderado de acciones emitidas (acciones)	5.057.310	5.057.310
Menos: Acciones propias (acciones)	(238.337)	(238.337)
Número medio ponderado de acciones emitidas (acciones)	4.818.973	4.818.973
Beneficio básico por acción (Euros)	0,05	0,07

Al 30 de junio de 2023 y al 30 de junio de 2022, el beneficio diluido por acción del Grupo Bodegas Riojanas coincide con el beneficio básico por acción al no tener el Grupo instrumentos en circulación con efecto dilutivo.

17. Estacionalidad

Las ventas correspondientes al primer semestre suponen en los últimos 4 años entorno al 30% de nuestras ventas totales, debido a la campaña de navidad en el mercado nacional, por otro lado el canal de exportación es mucho más lineal a lo largo del tiempo. No obstante es objetivo de la compañía el ir atenuando dicha estacionalidad. Lógicamente la evolución del resultado sigue dicha tónica.

Adicionalmente, el proceso productivo del Grupo, dependiente de la campaña de recogida de la uva, implica la adquisición de existencias (uva principalmente) en los meses de agosto, septiembre y octubre.

INFORME DE GESTIÓN DE BODEGAS RIOJANAS S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES PRIMER SEMESTRE DE 2023

Elementos destacables del periodo

- **Crecimiento de la facturación del 4,8% hasta 6,34MM€**
- **Mejoría del Margen Bruto Comercial de 6pp**
- **Sólido crecimiento del EBITDA del 16% hasta 1,7MM€**
- **El repunte de los costes financieros reduce el Beneficio Neto hasta 246M€ en el periodo**

El primer semestre de 2023 ha estado marcado comercialmente por la debilidad en las ventas de las principales Denominaciones de Origen españolas (especialmente en aquellas más centradas en vinos tintos) que las ha llevado a registrar importantes caídas en los volúmenes comercializados en los primeros meses del año. Las caídas se han registrado, además, tanto en el mercado Nacional como en los principales mercados internacionales marcados por la debilidad de la demanda las grandes economías (USA, Alemania, UK, China entre otras).

No obstante, Bodegas Riojanas ha sabido sobreponerse a este escenario poniendo en valor las estrategias de comercialización de sus marcas lo que ha permitido incrementar su facturación un 4,8% en el primer semestre de 2023. Este crecimiento se ha producido tanto en el mercado doméstico como en los mercados internacionales. De cara al segundo semestre será importante ver la evolución de la demanda de vino en los principales mercados y sus posibles síntomas de recuperación.

Este crecimiento de ventas ha venido acompañado además por una mejoría en los márgenes de comercialización de 6pp hasta el 71% de la facturación lo que permite incrementar el EBITDA del periodo un 15,89% hasta 1,7 Millones de € (26,86% de la cifra de facturación).

Después de un 2022 marcado por los fuertes incrementos en los costes de los insumos, en 2023 se observa ya una estabilización de estos e incluso comienzan a confirmarse ligeras bajadas en los precios de las principales familias de compra. Destaca especialmente la reducción de los costes energéticos en el semestre en la que ha tenido fuerte incidencia la apuesta del Grupo por la sostenibilidad incorporando en los últimos años instalaciones de autoconsumo en sus bodegas que permiten, por ejemplo, que Bodegas Riojanas haya autogenerado más del 60% de la energía consumida en el periodo.

En el periodo ha influido negativamente el fuerte repunte de los costes financieros derivados de los niveles alcanzados por el Euribor conduciendo a un Resultado Neto de 245.720€ frente a los 356.754€ del mismo periodo de 2022.

I. SITUACIÓN DE LA ENTIDAD

Para comprender la evolución de la actividad de la entidad, así como el entorno en el que opera, es fundamental comentar la situación del mercado vinícola:

Mercado Vinícola Mundial:

Según datos de la OIV, la superficie de viñedo mundial se estima que es de 7,3 Mill. ha en 2022, una cifra ligeramente inferior si se compara con 2021 (-0,4 %). La superficie de viñedo mundial parece haberse estabilizado desde 2017. Sin embargo, la actual estabilización oculta las evoluciones heterogéneas en los principales países vitícolas.

La producción mundial de vino en 2022 se estima en 258 Mill. hL, que representa una ligera disminución del 1 % con respecto a 2021. Esto es debido a que en Europa el volumen cosechado es mayor de lo previsto, a pesar de la sequía y las olas de calor sufridas durante la primavera y el verano, y a que el nivel de producción en el hemisferio sur se sitúa en la media.

El consumo mundial de vino en 2022 se estima en 232 Mill. hL, registrando una disminución de 2 Mill. hL en comparación con 2021. La guerra en Ucrania y la crisis energética asociada, junto a las interrupciones en la cadena de suministro mundial, llevaron a un repunte en los costes de producción y de distribución. Esto dio lugar a

BODEGAS RIOJANAS, S.A.

significativos aumentos en los precios del vino para los consumidores. En este contexto, los comportamientos de consumo de vino de cada país han sido bastante heterogéneos en todas las regiones geográficas.

Las exportaciones de vino en 2022 se vieron muy afectadas por la alta inflación y por las interrupciones en la cadena de suministro mundial que ralentizaron significativamente el transporte marítimo. Esta combinación de hechos dio lugar a un menor volumen general de vino exportado a un precio medio mucho más elevado (+15 % en comparación con 2021), con un valor de las exportaciones mundiales de vino estimado en 37 600 Mill. EUR, la cifra más alta jamás registrada.

El Mercado de España:

Según los datos facilitados por la interprofesional del vino en España, la estimación de consumo nacional de vino cierra el interanual a mayo de 2023 con una caída del 7,2% respecto a abril de 2022, situándose en los 9,7M hl, es decir, se han consumido en los últimos doce meses, 751.011 hl menos. Sin embargo, se registra un repunte respecto al interanual a abril de 2023 (+156.941hl).

Si nos centramos en Rioja, los últimos datos facilitados por la Denominación, relativos al acumulado de mayo 2023, indican un decrecimiento de las ventas (-3,85%). Este decrecimiento viene motivado principalmente por el mercado exterior (-6,31%) aunque el mercado interior también decrece (-2,30%).

Por categorías, el decrecimiento se focaliza principalmente en los Reservas y Grandes Reservas (-23,33%). Adicionalmente, los Crianzas también decrecen (-5,64%) mientras que las ventas de Jóvenes crecen (+1,05%).

Las participaciones por segmentos, según los últimos datos disponibles, son como siguen:

Gran Reserva	2,68%
Reserva	15,52%
Crianza	34,40%
Joven	47,39%

En cuanto a la Denominación de Origen Toro, los últimos datos disponibles a junio 2023 señalan un decrecimiento del nivel de ventas del -13,78% respecto al primer semestre del año anterior.

El producto:

En 2023 hemos seguido trabajando en línea con el mercado, adaptándonos a las tendencias de consumo y a las preferencias de nuestro público objetivo.

Nuestras últimas novedades son las siguientes:

- VIORE ORGANIC, lanzamiento del primer vino ecológico de nuestra bodega en la Denominación de Origen Rueda (Bodegas Viore).
- EL LAGO DE BODEGAS RIOJANAS, nuevo diseño en el que se honra el método de elaboración ancestral de maceración carbónica con el que está elaborado este vino.
- MARQUÉS DE PEÑAMONTE COLECCIÓN PRIVADA, lanzamiento de una renovada imagen, moderna, sofisticada y con el detalle original de la mirada del hombre renacentista que vigila con celo las apenas 15 mil botellas numeradas de su colección privada.

Premios y puntuaciones:

Durante el primer semestre del año 2023, los premios, puntuaciones y reconocimientos más destacados, obtenidos por nuestros vinos son los siguientes:

- Tim Atkin, conocido experto del sector, ha premiado el carácter de los vinos Monte Real con altas puntuaciones y notas de cata en su Rioja Report 2023, publicado recientemente: 91 puntos - Monte Real Gran Reserva 2016; 91 puntos - Monte Real Tempranillo Blanco 2021 y 90 puntos - Monte Real Garnacha 2021.
- El concurso Berliner Wine Trophy ha concedido sendas medallas de oro a nuestros vinos Monte Real Reserva 2019, Puerta Vieja Reserva 2019, Veiga Naúm 2022 y Alacer Crianza 2019.
- Monte Real Gran Reserva 2016 entra en el TOP 3 de los MEJORES VINOS TINTOS DE ESPAÑA de la revista especializada Weinwirtschaft.
- James Suckling, el prescriptor internacional más reconocido a nivel mundial, ha valorado nuestros vinos de Rioja con excelentes puntuaciones: Albina Essencia 2012, 93 puntos; Viña Albina Gran Reserva 2016, 92 puntos; Viña Albina Blanco Dulce Reserva 2018, 91 puntos; Monte Real Gran Reserva 2016, 91 puntos; Monte Real Garnacha 2021, 91 puntos; Monte Real Blanco Fermentado en Barrica 2022, 91 puntos y Monte Real Cepas Viejas 2021, 90 puntos.
- En el concurso Decanter World Wine Awards 2023 hemos obtenido altísimas puntuaciones; Monte Real Gran Reserva 2016, 91 puntos; Monte Real Cepas Viejas 2021, 92 puntos y Veiga Naúm 2022, 91 puntos.
- La reconocida publicación Wine Enthusiast ha concedido las siguientes valoraciones a nuestros vinos: Viña Albina Gran Reserva 2016, 94 puntos; Monte Real Gran Reserva 2016, 93 puntos; Monte Real Reserva 2019, 93 puntos; Viña Albina Reserva 2019, 92 puntos; Rueda Viore Verdejo Sobre Lías 2021, 92 puntos; Albariño Veiga Naúm 2021, 92 puntos; Toro Quinta el Refugio Roble 2021, 91 puntos y Ribera del Duero Alacer Tinto Roble 2020, 90 puntos.
- Peñamonte Tinto Roble de Toro 2021 resulta elegido Mejor vino de la denominación y recibe MEDALLA DE ORO del concurso Mundus Vini.
- Viore Verdejo Sobre Lías 2021 entra en el TOP 10 de los vinos de Rueda y obtiene medalla de oro en el concurso Rueda Masters organizado por la revista The Drinks Business.
- La revista Decanter dentro de su cata Retrospective Tasting 2004 & 2005, un repaso a la evolución de los vinos que han construido la historia de Rioja, premia la trayectoria de MONTE REAL y VIÑA ALBINA GRAN RESERVA con excelentes puntuaciones. Viña Albina Gran Reserva 2004, 97 puntos y Mejor Vino de la Cata; Viña Albina Gran Reserva 2005, 95 puntos; Monte Real Gran Reserva 2004, 93 puntos y Monte Real Gran Reserva 2005, 91 puntos.
- The Master Winemaker 100, la guía anual que la revista The Drinks Business edita con la lista de los cien mejores enólogos del mundo, ha nombrado este año a Emilio Sojo Nalda director técnico del grupo de Bodegas Riojanas MEJOR ENÓLOGO DE RIOJA.

II. EVOLUCIÓN Y RESULTADOS DE LOS NEGOCIOS

Resultados comerciales

Durante el primer semestre de 2023, las ventas totales han alcanzado los 1,35 millones de litros, equivalentes a 1,8 millones de botellas.

No obstante, y debido a la estacionalidad de nuestros mercados, estas cifras representan un pequeño porcentaje respecto al global del ejercicio (34% en el año 2022).

En la D.O. Ca. Rioja y teniendo en cuenta los últimos datos conocidos en la denominación (Mayo 2023), nuestras cuotas de mercado crece con respecto al año anterior, quedando nuestras ventas por categorías como siguen en la D.O. Ca Rioja:

Reservas y Grandes Reservas:	55,20% (frente al 18,20% para la D.O. Ca Rioja)
Crianzas:	28,58% (frente al 34,40% para la D.O. Ca Rioja)
Sin Crianza:	16,22% (frente al 47,39% para la D.O. Ca Rioja)

En la categoría de Reservas y Gran Reservas la cuota en el mercado interior asciende a 3,31% (2,52% en el año 2022).

En la D.O Toro (datos junio 2023) nuestra cuota de mercado es de un 2,53% (1,93% en 2022).

BODEGAS RIOJANAS, S.A.

Las existencias

La valoración de las existencias en el primer semestre de 2023 alcanza la cifra de 30.565 miles de euros, mientras que, en el primer semestre de 2022, esta cifra se situó en 27.561 miles de euros.

Balance y Cuenta de Pérdidas y Ganancias de Bodegas Riojanas y sociedades dependientes

Todos los datos facilitados en este punto corresponden al primer semestre del ejercicio 2023 y su comparativa con el 31 de diciembre de 2022, salvo que se indique expresamente lo contrario. Hay que tener en cuenta que estos datos se encuentran claramente influidos por la fuerte estacionalidad del negocio.

1º Balance del grupo consolidado

- El total del Activo asciende a 53.635 miles de euros a 30/06/2023, frente a los 52.880 miles de euros del 31/12/2022.
- Las existencias representan 30.565 miles de euros a 30/06/2023 frente a los 29.739 miles de euros de 31/12/2022.
- Las deudas con entidades de crédito a corto y largo plazo alcanzan los 24.890 miles de euros a 30/06/2023 frente a los 19.135 miles de euros del 31/12/2022.
- El Patrimonio Neto representa 20.785 miles de euros a 30/06/2023, frente a los 21.001 miles de euros de 31/12/2022.

2º Cuenta de Pérdidas y Ganancias

Es de destacar en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias consolidada a 30/06/2023 lo siguiente:

- El importe neto de la cifra de negocios alcanzó los 6.344 miles de euros, frente a los 6.051 miles de euros del primer semestre del 2022.
- El Resultado de Explotación alcanzó los 772 miles de euros, frente a los 724 miles de euros del primer semestre del 2022.
- Un Resultado después de Impuestos de 246 miles de euros, frente a los 356 miles de euros del primer semestre del 2022.

Indicadores clave:

Se indica a continuación la evolución de algunos de los indicadores clave indicativos de la evolución de la actividad de la sociedad:

	<u>30 de junio 2023</u>	<u>30 de junio 2022</u>	<u>Variación interanual</u>
IMPORTE NETO CIFRA NEGOCIOS (miles de euros)	6.344	6.051	+4,84%
EBITDA (miles de euros)	1.704	1.471	+15,89%
RENTABILIDAD FINANCIERA (ROE)	1,18%	1,70%	
RETORNO SOBRE ACTIVOS (ROA)	0,46%	0,72%	

III. LIQUIDEZ Y RECURSOS DE CAPITAL

El nivel de endeudamiento de la compañía a junio 2023, en comparación con el ejercicio 2022, y su composición por plazos, queda suficientemente detallado en los Estados Financieros Intermedios Resumidos consolidados correspondientes al primer semestre del ejercicio 2023, en la Nota correspondiente a Pasivos Financieros.

Durante este primer semestre 2023, se ha conseguido tanto obtener la financiación necesaria para cubrir las necesidades de financiación fijadas para el ejercicio 2023, como estructurar apropiadamente los plazos de vencimiento de la deuda.

BODEGAS RIOJANAS, S.A.

La cifra de endeudamiento financiero (sin considerar el efecto de la NIIF 16) a 30 de junio de 2023 asciende a 24.890 miles de euros respecto a los 19.135 miles de euros a diciembre de 2022.

IV. PRINCIPALES RIESGOS E INCERTIDUMBRES

Riesgo de aprovisionamiento:

En las últimas campañas Grupo Bodegas Riojanas ha realizado un importante esfuerzo en asegurar un aprovisionamiento estable de uva lo que ha significado importantes desembolsos en su adquisición asegurando al mismo tiempo la disponibilidad de nuevas añadas para alcanzar el nivel de ventas deseado en los siguientes ejercicios. Toda vez que el escenario de precios se ha estabilizado no se prevén nuevas tensiones y parece asegurado el aprovisionamiento de uva para las próximas campañas.

Como es habitual en el sector la cosecha 2022 se liquida en su mayor parte en 2023, si bien el precio de la cosecha 2022 se encontraba ya establecido en contratos firmados con proveedores de uva, por lo que se ha eliminado la incertidumbre relativa a fijación de precios de materias primas en este sentido.

Riesgos legales y sociales:

A través de la participación activa en grupos de interés del vino y de los propios Consejos Reguladores, la Sociedad se encuentra al tanto de las tendencias legales y sociales en torno al consumo de vino, actúa en la medida de lo posible para minimizar dichos riesgos. Así mismo, se encuentra al tanto de las novedades en temas legales, contables, laborales, sociales, etc. mediante la asistencia a cursos y conferencias formativas, así como mediante la consulta a asesores externos especializados. La Sociedad cumple estrictamente la legislación vigente en todos los ámbitos de aplicación.

Riesgos de cambio de hábitos de consumo:

La sociedad permanece atenta a los cambios en los hábitos de consumo de vino, a través de fuentes propias y de terceros independientes. Se hace un seguimiento de las estrategias comerciales a seguir, a fin de cubrir y dar respuesta a los cambios que pudiera haber en las tendencias de la demanda.

Riesgos de tipo de interés:

El Grupo, a pesar de las fluctuaciones experimentadas por los tipos de interés y la situación actual de los mismos (en la actualidad nos encontramos en una tendencia alcista de los mismos), ha realizado un trabajo de vincular su endeudamiento a préstamos a largo plazo y a tipo fijo, eso unido a que uno de los objetivos prioritarios es reducir el nivel de endeudamiento (como así viene ocurriendo en ejercicios precedentes), los posibles incrementos futuros no pondrían en riesgo los resultados futuros de la misma. En caso contrario, se aplicarían medidas paliativas para reducir dicho impacto en la cuenta de resultados.

Riesgos de imprevistos y catástrofes:

Cubiertos mediante los seguros suscritos por la sociedad.

Riesgos de mercados:

La sociedad en la actualidad está trabajando en minimizar los riesgos de los principales mercados mediante la diversificación tanto en productos como en otros mercados y otros clientes.

Riesgos de coyuntura económica:

Dada la situación económica que se está atravesando, la sociedad la contempla como un riesgo al que prestar especial atención, en este sentido, se realiza un seguimiento permanente de la evolución de la economía en general y en particular de la evolución del consumo, índices de precios, tasas de desempleo, cotización de divisas y posibilidades de financiación ajena.

La Sociedad, así mismo, realiza actividades de Investigación, Desarrollo e Innovación, fundamentalmente en dos áreas, como son: la optimización de la calidad del vino a través de varios proyectos y la optimización de la calidad del fruto. Consideramos que estas investigaciones contribuirán a reducir los riesgos a los que está expuesta la

BODEGAS RIOJANAS, S.A.

sociedad, en el riesgo de aprovisionamiento y en el de hábitos de consumo, en lo referente a los gustos del consumidor.

V. INFORMACIÓN SOBRE LA EVOLUCIÓN PREVISIBLE DE LA ENTIDAD

Nuestros objetivos, que determinarán la evolución en próximos ejercicios, son los siguientes:

- Potenciación de la Marcas (ya de por sí bien conocidas y valoradas en el Mercado) y mayor orientación al cliente
- Crecimiento rentable del Mercado Nacional
- Puesta en valor de un completo porfolio de vinos donde ya no solo destacan los vinos de Rioja sino donde también el Grupo pone en valor su fuerte apuesta por algunos de los vinos blancos de mayor crecimiento en el mercado (D.O Rueda, D.O Rias Baixas, D.O Monterrey)
- Enfoque hacia las exportaciones: continuar nuestro plan de internacionalización, y conseguir ser marca de referencia en los principales mercados
- Innovación (I+D+i) continuar en la mejora de procesos y de nuestro vino
- Continuar reduciendo el nivel de endeudamiento con entidades de crédito
- Fuerte apuesta por la sostenibilidad

Además, Bodegas Riojanas ha definido cinco grandes líneas estratégicas: “Crecimiento rentable tanto del Mercado Nacional como del Internacional, incremento del valor de nuestras marcas, mayor orientación al cliente y creación de una filosofía de eficiencia y mejora continua”

Ello, junto a una serie de elementos fundamentales que caracterizan el sector vinícola, como son:

- a) Una constante evolución del consumo hacia los vinos de calidad (vinos con Denominación de Origen en el caso Español), acompañado de una mejora de la situación económica general y una recuperación del consumo en particular, con especial incidencia en España.
- b) Un crecimiento de la competencia tanto exterior (países nuevos y reacción en los tradicionales), como interior (incremento de D.O. y de bodegas pertenecientes a las mismas).
- c) Un claro liderazgo de la D.O.C. Rioja en el mercado español y una mayor fortaleza de las denominaciones con más reconocimiento de marca.
- d) Un liderazgo de la D.O. Rueda en el segmento de los vinos blancos.
- e) Crecimiento del consumo de vinos blancos a nivel mundial

Todos estos elementos fundamentales representan claras oportunidades de crecimiento para Bodegas Riojanas, que nos convencen de unos próximos ejercicios muy positivos, en todos los ámbitos.

En el Área de Producto y de la Tecnología de Producción

El Departamento de Investigación, Desarrollo e Innovación (I+D+i), trabaja tanto en el lanzamiento de nuevos productos como en la mejora continua de todos los vinos al conjugar las más modernas técnicas vitivinícolas con la tradición de la que somos herederos.

En el capítulo VI se indican las actividades desarrolladas por ese departamento durante el ejercicio 2023, tanto en los aspectos relacionados con la viña, como en la elaboración y respeto al Medio Ambiente.

En las áreas de Marketing y Comercial

Esta área es estratégica para Bodegas Riojanas y estamos trabajando en consolidar nuestro posicionamiento en el mercado dentro de los segmentos objetivo, potenciando nuestras principales marcas, y trabajando tanto en la presentación de nuestros productos como en la comercialización de los mismos.

Adicionalmente el enoturismo se está convirtiendo en una importante herramienta de fidelización hacia nuestras marcas. Es prioridad para nosotros la focalización del equipo comercial hacia una mejora de márgenes, junto con una optimización de los recursos disponibles.

Será fundamental la puesta en marcha del Plan de Marketing digital, que acerque nuestras marcas a los consumidores, reforzando su conexión con ellos.

VI. ACTIVIDADES DE I+D+I

Durante el primer semestre del año 2023, en el Departamento de Investigación, Desarrollo e Innovación, está orientado a estrategias de diferenciación de calidad de los vinos.

Actividades

Investigación interna.

- SOSTEVIN. Proyecto colaborativo con laboratorios EXCELL IBERICA que aborda temas de sostenibilidad ambiental en campo y bodega. En la fase de elaboración del vino se produce un gran consumo de agua, por ello se ha desarrollado un proyecto consorciado de investigación y desarrollo experimental, que tiene por objetivo estudiar la aplicación del ecodiseño en los puntos críticos de control del ciclo productivo del vino. Esto implica una implantación de reducción del agua en los procesos de elaboración y limpieza de las barricas, una mayor facilidad de limpieza de las instalaciones para mejorar el grado de higiene en bodega. Con ello, se reduce el impacto medioambiental al requerir procesos menos agresivos. Para ello trabaja en base al potencial de carga microbiana de la uva y su limpiabilidad, con lo que se consigue la reducción del consumo de agua y energía en el proceso de elaboración del vino, lo que es medible a través de los índices de sostenibilidad de viñedo que también se elaboran en el marco del proyecto.

- CERTIFICACIÓN “WINERIES FOR CLIMATE PROTECTION” Bodegas Riojanas recibe el certificado “Wineries for Climate Protection” (WfCP) de la Federación Española del Vino (FEV) por su compromiso con el medioambiente. La bodega obtiene este importante sello por su actuación en los cuatro pilares sobre los que se basa la certificación: la reducción de la huella de carbono, la eficiencia energética, la gestión eficiente del agua y la reducción de residuos.

El compromiso de Bodegas Riojanas con la preservación del medioambiente es inquebrantable. Desde hace años, la bodega de Cenicero viene impulsando proyectos de investigación que han permitido mejoras en la gestión sostenible de sus viñedos y bodega.

Estudios como SOSTEVIN para paliar los efectos del cambio climático en sus viñedos y, por tanto, en sus vinos; la instalación de paneles solares que han permitido un abastecimiento de energía proveniente de fuentes de origen renovable; o la obtención del Certificado Verde por la reducción de emisiones de CO2, son sólo algunos de los pasos en el camino de la consecución de los Objetivos de Desarrollo Sostenible 2030 que han hecho posible para Bodegas Riojanas obtener el pasado octubre el certificado Wineries for Climate Protection.

VII. ADQUISICIÓN Y ENAJENACIÓN DE ACCIONES PROPIAS

A fecha 1 de enero de 2023, el número de acciones de autocartera ascendía a 238.337 lo que representa el 4,71% del total de la sociedad. No hay movimiento de acciones propias durante el primer semestre de 2023:

	<u>Nº Acciones</u>	<u>Importe (€mls)</u>
Acciones propias 01.01.23	238.337	988
Compra acciones propias	-	-
Venta acciones propias	-	-
Acciones propias 30.06.23	<u>238.337</u>	<u>988</u>

VIII. OTRA INFORMACIÓN RELEVANTE

Política de dividendos

Dentro de su Plan Estratégico, Grupo Bodegas Riojanas tiene como uno de sus objetivos fundamentales incrementar el valor para los accionistas.

La Junta General de Accionistas de la Sociedad celebrada el 16 de junio de 2023 aprobó la distribución del resultado del ejercicio 2022, destinándose 0,096 euros por acción al pago de dividendos que se hará efectivo el próximo 15 de septiembre.

Participaciones significativas

Las participaciones significativas (superiores al 3%) en el capital social de la Sociedad son las siguientes:

	<u>% Directo</u>	<u>% Indirecto</u>	<u>Total</u>
Van Gestión y Asesoramiento Empresarial, S.L.	10,977%	0,00%	10,977%
Frimon Inversiones y Asesoramiento, S.L	8,785%	0,00%	8,785%
Lister Gestión, S.L.	5,339%	0,00%	5,339%
Artacho Nieto, Maria Dolores	0,00%	4,818%	4,818%
Infazar, S.L.	4,818%	0,00%	4,818%
Dale Rodriguez, Javier	4,014%	0,00%	4,014%
Bodega Frías, Arturo	3,209%	0,00%	3,209%
La Prevision Mallorquina de Seguros, S.A	8,028%	0,00%	8,028%
Torrealba y Bezares, S.L.	4,663%	0,494%	5,157%

Estructura de capital

Estructura de capital:

Fecha última modificación	Clase	Valor Nominal	Número acciones	Importe total
12/11/2021	Ordinaria	0,75	5.057.310	3.792.982,50€

No existen limitaciones en la transmisibilidad de las acciones.